¹ Act. Consist. 48 Decemb. 1534. — ² Diarium Petri Gualterii Aretin. to. xi. Paul. III. l. i. brev. an. 1. 1534. p. 218.

creditori sunt per se aut litteras, ad eorum
damnum nemini revelabimus; papalum Roma-
num, et regalia S. Petri adjutores erimus ad
refinendum et defendendum, salvo ordine no-
stro, contra omnem hominem, legatum Aposto-
lice Sedis in eundo et redeundo honorifice
traelabimus, et in suis necessitatibus adjuva-
bimus. Jura, honores, privilegia et auctorita-
tem Romana Ecclesiae, domini nostri papae et
successorum predicatorum conservare, defen-
dere, augere et promovere curabimus, nec
erimus in consilio, vel facto, seu tractatu, in
quibus contra dominum nostrum, vel eamdem
Ecclesiam aliqua sinistra, vel praejudicialia
personarum, juris, honoris, status et potestatis
eorum machinantur: et si talia a quibuscumque
tractari vel procurari noverimus, impedi-
mus pro posse, et quanto citius poterimus,
significabimus eidem domino nostro, vel alteri,

per quem possit ad ipsius notitiam pervenire.
Regulas SS. Patrum, decreta, ordines, seu defi-
nitiones, reservationes, provisiones, et mandata
Apostolica tolis viribus observabimus, et facie-
mus ab aliis observari. Haereticos, schismaticos,
et rebelles eidem Domino nostro vel successo-
ribus praeeditis pro posse persequemur, et
impugnabimus. Possessiones vero ad mensam
nostram pertinentes non vendemus, neque do-
nabimus, neque impignorabimus, neque de
novo infeudabimus, vel aliquo modo alienabi-
mus inconsulto Romano Pontifice, etiam cum
consensu capituli nostri; et si ad alienationem
aliquam devenerimus, ex nunc prout ex fune
ponas in quadam Apostolica super hoc edita
Constitutione contentas, volumus incurrire ipso
facto. Sic nos Deus adjuvet, et haec sancta Dei
Evangelia».

PAULI III ANNUS 2. — CHRISTI 1535.

4. Henricus VIII se caput Ecclesiæ Anglicanæ declarat. — Anno Christi millesimo quin-
gentesimo trigesimo quinto, Indictione octava,
passa est gravissimam cladem Catholica religio
in Anglia¹, cum Henricus ira in Romanam
Ecclesiam, a qua anathematis telum ei commi-
natum erat, efferalis, versusque in sævissimum
persecutorem fidei, cuius defensorem antea
maxima cum laude egerat, Catholice pietatis
vestigia omnia e regno suo evellere, omnesque
in æternum exitium trahere secum precipites,
dissentientes vero excarnificatos suppliciis e
vivis tollere niteretur². Non defnere furenti
satellites impietati in Ecclesiastico et equestri
ordine, qui praesentis vitæ commodis irrefiti,
funesta ejus consilia promoverent, inter quos
eminebant flagitio Cromwellus et Leuis metro-
politani, sacri ordinis proditores, quos Gardine-
rus et Samso, et alii juniores praesules, cadu-
carum rerum amore illusi, sequebantur. In

procerum vero concessu praeerant auctoritate
Carolus Brandonus, Suffolciæ dux, qui regis
sororem matrimonio junctam habebat, et Thom-
as Horwardus Norfolciae dux, qui nobilium
turbam, quam Henricus haeresi Lutherana de-
pravatam nova dignitate auxerat, ad suos nutus
flectebant; quorum opera suffultus dolisque
instructus, in Comitiis extremo superiore anno
habitatis, impius rex excusso Romani Pontificis
jugo contra Symboli articulum *In unum, Sanctum, Catholicum, et Apostolicum Ecclesiam*, se
Anglicanæ et Hibernicæ Ecclesiæ caput
apostaticum dixit, atque in divinis a Romano
Pontifice jura peli vetuit, finxitque se divina et
humana auctoritate plenissima ad omnes haere-
ses, corruptelas erroresque emendandos, traden-
damque incorrupte fidei puritatem pollere;
sanxitque, ut illi propterea omnium sacerdotio-
rum vacantium integra vestigalia primi anni,
quo quis sacerdotium adeplus esset, ac omnium
Ecclesiasticarum dignitatum decimæ persolve-
rentur: ferali etiam odio in papam accensus,
papæ nomine ex omnibus libris abrudi intentato

¹ Vide Sadolef. l. ix. p. 327. de Conc. et Funet. p. 316 et 419.

² Sander. l. i. de schism. Angl.

capitali suppicio jussit, cui impio edicto mox paritum refert Sanderus :

2. « Per calendaria (inquit), per indices, per scripta, per totum Jus Canonicum, per scholasticos doctores papæ vocabulum lituris undique obducebatur, imo in fronte operum D. Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Leonis, Gregorii, Prosperi, et aliorum Ecclesiae luminum singuli scribere coacti sunt : Si quid in eis operibus inesset, quod Pontificis Romani primatum tueretur, aut confirmaret, se illi verbo, sententiæ, rationi jam nunc renuntiare, nec tanti criminis reos unquam esse velle, ut quibusvis Patribus aut Doctoribus in ea re assentiant », et infra : « In Litaniis præterea, precibusque, quæ tum privatim, tum publice in omnibus oratoriis, Ecclesiis, monasteriis, aliisve in locis recitabantur, loco petitionis illius, quæ pro domino Apostolico a Christi fidelibus per universum orbem fieri solet, Henricus hæc impia verba apponi imprimique præcepit : *Ab episcopi Romani tyrannde et detestandis enormitatibus, liberanos, Domine.* Ita impletum est Jude proditoris et sequacium oraculum Davidicum, *Et fiat oratio ejus in peccatum.* Ad irreliendos vero magis tantæ impietatis laqueis simplices populos, pellexit præmiorum illecebra instabiles nonnullorum eruditorum animas, ut concionibus ac libris editis conjunctam cum regia auctoritatem Ecclesiasticam ab eo usurpatam tuerentur ; alias etiam imperiis in seclusus impulit : Qua regis voce, subdit Sanderus, excitati sunt ad concionandum plurimi, ad scribendum etiam nonnulli, quorum aliqui id sponte faciebant, quod hæresi faverent, eujusmodi erant Sampsonus, Foxus, Morisonus cæterique, alii vero coacte ne regem offenderent, ut Gardinerus Wintoniensis et Tonstallus Dunelmensis episcopi ».

3. *Reginaldus Polus hunc primatum adulterinum confutat et regis soritiam in Catholicos denuntiat.* — Florebat tum doctrinæ ac sapientiae fama Reginaldus Polus, regis ipsius alumnus et consanguineus, qui tunc Patavii litterario otio indulgebat. Illum Henricus, transmissis comitiorum actis, quibus illi sicutius Anglicanæ Ecclesiae primatus fuerat assertus, sollicitavit, ut scriptis eundem primatum confirmaret : at ille Deum homini prætulit ; et cum in egregios viros carnificinam exerceri in Anglia audiret, quatuor libros de Unione Ecclesiastica doctissime scripsit, quibus et primatum adulterinum confutavit, admissa seculera coarguit, viamque poenitentiae ad ea delenda commonstravit. Excedens ad hæc Henricus rex assentatorum lenociniis mendacibus assuetus, ac Reginaldum Polum patriæ proditorem, reumque hæse Majestatis pronuntiavit, variis insidiis ejus vitam appetiit, fratremque et avunculum necavit, omnemque ejus familiam pietatis illius odio afflixit, ac pæne extinxit : cum vero flagitiis

suis omnium bonorum odia in se accendisse, ac plura millia in religionis Catholicæ constanza persistare, qui curvare genu ante novum Baal detrectarent, animadverteret, eos exquisitis afflere suppliciis constituit, ne impia immanitate Juliano Apostata cederet.

Eminebant tunc in Anglia sanctitatis studiis tres Ordines Religiosi, Carthusianorum, sanctæ Brigitæ, et D. Francisci, quos populi ob eximiam pietatis existimationem suspiciebant ; in hos itaque perverso judiciorum genere primos furoris impetus effudit, ac tertio kal. Maii tres priores Carthusiani, Joannes Illogthonus Londinensis, Robertus Laurenlius Bevalensis, Augustinus Ubsterus Exhamensis ad impiorum subsellia adducti sunt, ut morte afficerentur : « Proponebantur eis », inquit Sanderus, « nova comitiorum decreta, et jubebantur jurejurando affirmare, regem Ecclesiae esse supremum caput. Cum illi nonnulla exciperent, et legis divina mentionem facerent ; Nullam, inquit Cromuelus, exceptionem admittam, sive lex divina permittat, sive non, vos integræ, plene et cathegorice hæc affirmabitis. Tum illi : At Ecclesia Catholica istud hactenus (quod scimus) non docuit. Non euro Ecclesiam, respondit Cromuelus : Vultis consentire, an non ? Non audemus, inquiunt illi, ne, dum placere regi volumus, Deum non offendamus. Quo auditio, res duodecim viris commissa est, secundum regni consuetudinem, ut judicium ferrent. Illi vero cum nihil quidquam morte dignum invenirent, nec tamen eos absolvere propter iram regis audenter : tempus extrahebant, quo usque Cromuelus regis nomine mortem ipsis certissimam denunciaret, nisi statim illos condemnarent, quod die postero fecerunt ; atque ad hanc judicij formam reliqui deinceps omnes, qui hac de causa in questionem venerunt, condemnabantur. Sententia autem accepta educebantur ad patibulum eodem habitu, quo in monasteriis utebantur ». Cum prior Londinensis cervicem carnifici præbiturus esset, a regio senatore sollicitatus est, addita vita et libertatis sponsione, ut regio decreto consentiret : « At ille, inquit, palam testatur, se solo Dei timore, non ulla in regem suum rebellione adactum, id facere neque posse, neque velle, imo malle pati omnia, quam vel latum unguem a decretis Catholicæ Ecclesiae detegere. Porro, inquit, orate pro me, et misereat vos fratrum meorum, quorum prior immeritus fui ; his dictis, brevi spatio impetrato, legit sex primos versus Psalm. xxx ». Hanc impiam et immanem lanienam in eum et socios exercitam ita plangit Reginaldus Polus¹ :

4. « Vidisses viros sanctitate præditos, quorum non capita solum præciderentur, sed membra corporis miserabilem in modum disseca-

¹ Reginald. Polus I. iii. p. 290.

rentur, et diversis urbis partibus ad spectaculum proponerentur, ut hic caput, illic corporis alia pars alio loco spectarentur, quibus vix (pro beneficio quidem) impetrari potuit, ut uno praeviso membro de vita decederent, aut, quod natura etiam miserrimis concessit, ut una tantum morte defungerentur. Sed quale hoc est quod dieo! potuisse ulla crudelitas inveniri, que ultra unam mortem in cruciatu corporis progrederetur, si natura finem miseriae unicam mortem praescripsit? qui non potuit, et tamen tentavit, quanta tandem ejus crudelitas est! atque res sic se habet. Cum alii alio genere mortis plectantur, fures laqueo, gravioribus criminibus condemnati igne, ferro alii pereant: sancti hi viri, quorum summa criminis erat, quod fidem, quam Christo et Ecclesiae dedissent, prodere reconsarent, ita sunt per haec omnia cruciatuum genera deinceps pertracti ac divexati, ut ante moriendi finem non fecerint, quam terlia mors quasi cumulus allata vitam ipsis eripuerit. Primum enim laqueo spiritus praecludebatur, sed hactenus dumtaxat, ut mortis acerbitate ac cruciatum, non extremam illam et lethalem vim sentirent, ut potius quasi in amplexum mortis traditi, cum morte ipsa luctari, quam mori consipererent; qua in luctatione simul ac deficere eos carnifex animadverlit, statim, ut erat scilicet a judicibus clementissimi viris imperatum, hac morte liberati, et a cruce in terram demissi, ad aliud mortis genus multo crudelius et acerbius trahabantur. Arrepto enim gladio carnifex pectus ac praecordia aperiebat, atque hic saevior jam erat cum morte congressus, cum ipsi visceribus palefactis, ut sibi ea evelli, et in ignem, qui erat in conspectu, conjici viderent, ut cum intimis sensibus acerbissimos quosque dolores cruciatusque perceperissent, tum hoc etiam grato oculorum aspectu fruerentur, ut se quoque aspicerent, morientes, dum partes sui cremari cernerent». Et infra: « Sed quid erat tandem, de quo illo in judicio tales viri arcessebantur? crimenne aliquod erat. objectum? locus defensioni dabatur? ita sane, sed omnia, ut apud Sathanam judicem in medio illius Ecclesiae (cujus caput est) jura reddentem, ita gerebantur. Crimen erat, quod homines Deo consecrati contra animi sui sententiam, eamque velutissima primum et perpetua Ecclesiae Christi consuetudine acceptam, deinde sanctissimorum et doctissimorum hominum scriptis confirmatam, nollens Ecclesiam sine capite esse, regis autem personam duplex caput, vel potius Ecclesiam plura (quam ipsa hydra fingatur) capita habere, regem bicipitem esse, uno tantum capite a Cerbero, qui triceps fingatur, vinci ». Ac multis interjectis: « Quasi hoc satis non esset, ut omnibus in rebus se Christi hostes esse, et cum Christo bellum gerere testarentur, tanquam si praelio aliquo cum Dei exercitu commisso superiores fuissent,